

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Ministeren
J.nr. BLS-401-00787

Den 6. maj 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 9. april 2010 stillet følgende spørgsmål nr. 619 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ida Auken (SF).

Spørgsmål nr. 619 (alm. del)

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 31. marts 2010 fra ERFA-gruppen om rottespærrer vedrørende rottebekæmpelse, jf. MPU alm.del-bilag 474.

Svar

ERFA-gruppen for rottespærrer udgav i oktober 2008 en rapport: "ERFA rottespærrer rapporten". Heri rettes kritik af Miljøministeriets indsats på rotteområdet. Rapporten pegede på, at de hidtidige kommunale erfaringer med rottespærrer kunne begrunde et paradigmeskift i rottebekæmpelsen med indførelse af rottespærrer i kommunerne for at skabe rottefrie kloakområder og bymiljøer.

Rapporten kritiserede desuden den måde, hvorpå rottebekæmpelsen var foregået i kommunerne og kom samtidig med forslag til, hvordan den negative udvikling med stigende anmeldelser om rotter til danske kommuner kunne vendes. Således skulle bl.a. installation af rottespærrer i kloaknettet indgå som en forpligtelse og forankres i den kommunale spildevandsplan.

Med baggrund i rapporten samt By- og Landskabsstyrelsens egne tal for den kommunale rottebekæmpelse, der viste, at antallet af anmeldelser om rotter til kommunerne var steget støt igennem de seneste 20 år, besluttede den tidligere miljøminister i foråret 2009 at lade Grontmij/Carl Bro udarbejde en rapport om rotteområdet i Danmark.

"Rapport om rotteområdet i Danmark" udkom i juni 2009 og indeholdt et katalog over forslag til, hvordan man bedre kan imødegå truslen fra rotter og bringe antallet af anmeldelser om rotter ned.

Med afsæt bl.a. i rapporten vil jeg snarest fremlægge en plan for fokuseret forebyggelse og bekæmpelse af rotter i Danmark.

Et meget væsentligt led i planen vil være forebyggelse af rotter, et element som ikke hidtil har haft større kommunal bevågenhed.

Netop nu foregår der i Københavns kommune et stort forsøg med rottespærrer af forskellig fabrikat i de københavnske kloakker. Forsøget afsluttes her til november, og det vil være fornuftigt at afvente resultaterne af dette meget gennemgribende forsøg, inden vi lægger os fast på, om og i givet fald hvor, vi skal have installeret rottespærrer i de kommunale ledninger.

Karen Ellemann

/

Helle Pilsgaard